
問 国民健康保険については国民健康保険課
　 ☎０２７-８９８-６２４９
　 後期高齢者医療については県後期高齢者医療広域連合
　 ☎０２７-２５６-７１１５・7126
　 �その他の公的医療保険（社会保険）加入者については

勤務先か加入している健康保険

問 国保高齢受給者については国民健康保険課国保医療係
　 ☎０２７-８９８-６２４９
　 後期高齢者医療については国民健康保険課医療給付係
　 ☎０２７-８９８-６２５３

問 国民健康保険課   ☎０２７-８９８-５９５５

高齢受給者証や被保険者証
新しい証を郵送します

新型コロナウイルス感染症の
傷病手当金の申請を受け付けます

後期高齢者医療保険料額
決定通知書を郵送します

●
国
保
の
高
齢
受
給
者

　
70
歳
か
ら
74
歳
ま
で
の
国
保
加
入
者

の
新
し
い
高
齢
受
給
者
証
を
世
帯
主
宛

て
に
郵
送
し
ま
す
。
自
己
負
担
割
合
は

同
一
世
帯
の
国
保
高
齢
受
給
者
の
所
得

で
判
定
。
本
年
度
の
住
民
税
課
税
所
得

が
１
４
５
万
円
未
満
の
場
合
は
２
割
、

１
４
５
万
円
以
上
の
場
合
は
３
割
負
担

で
す
。

●
後
期
高
齢
者
医
療
の
加
入
者

　
75
歳
以
上
の
人
か
65
歳
か
ら
74
歳
ま

で
の
人
で
一
定
の
障
害
が
あ
り
、
後
期

高
齢
者
医
療
広
域
連
合
の
認
定
を
受
け

た
人
が
対
象
で
す
。
新
し
い
被
保
険
者

証
は
茶
色
で
、
黄
緑
色
の
封
筒
で
郵
送

し
ま
す
。
簡
易
書
留
を
希
望
す
る
人
は

７
月
５
日
㈪
ま
で
に
連
絡
を
。
な
お
、

保
険
料
の
滞
納
状
況
に
よ
り
有
効
期
間

の
短
い
被
保
険
者
証
を
交
付
す
る
場
合

が
あ
り
ま
す
。
自
己
負
担
割
合
は
同
一

世
帯
の
後
期
高
齢
者
の
所
得
で
判
定
。

本
年
度
の
住
民
税
課
税
所
得
が
１
４
５

万
円
未
満
の
場
合
は
１
割
、
１
４
５
万

円
以
上
の
場
合
は
３
割
負
担
で
す
。

　
い
ず
れ
の
加
入
者
も
、
自
己
負
担
割

合
が
３
割
の
人
で
前
年
の
収
入
が
次
の

条
件
に
該
当
す
る
人
は
、
申
請
に
よ
り

自
己
負
担
割
合
を
見
直
し
ま
す
。
該
当

す
る
可
能
性
が
あ
る
人
に
は
基
準
収
入

額
適
用
申
請
書
を
郵
送
済
み
で
す
。

　
❶
同
一
世
帯
に
受
給
者
や
加
入
者
が

本
人
の
み
で
、
そ
の
収
入
額
が
３
８
３

万
円
未
満 

❷
同
一
世
帯
に
受
給
者
や

加
入
者
が
本
人
を
含
め
て
２
人
以
上

で
、
そ
の
収
入
合
計
額
が
５
２
０
万
円

未
満 

❸
同
一
世
帯
に
受
給
者
や
加
入

者
が
本
人
の
み
で
、
そ
の
収
入
額
が
３

８
３
万
円
以
上
あ
り
、
本
人
が
高
齢
受

給
者
の
場
合
は
後
期
高
齢
者
医
療
加
入

者
、
後
期
高
齢
者
の
場
合
は
70
歳
か
ら

74
歳
ま
で
の
人
が
１
人
以
上
い
る
場

合
、
そ
の
人
と
の
収
入
合
計
額
が
５
２

０
万
円
未
満
。

　企業などで働く人が新型コロナウイルス感染症に
感染したか、発熱などの症状で感染が疑われ、仕事を
休み、給与などの収入が得られなくなった場合に傷病
手当金を支給。支給には一定の条件があります。制度
や手続きなど、詳しくは加入している健康保険に問い
合わせてください。

　後期高齢者医療保険料額決定通知書を７月中旬
に発送。対象は75歳以上の人と一定の障害があり
認定を受けた65歳から74歳までの人です。
　納付方法は年金から差し引かれる特別徴収と納

付書や口座振替などで納める普通徴収があります。
納付書が同封されている場合には、納期限までに納
めてください。国保税を口座振替していた人でも新
たに口座振替の申し込みが必要です。また、特別徴
収から口座振替へ変更する場合も手続きをしてくだ
さい。
● 均等割額の軽減割合が変更
　軽減割合は７.75割から７割へ見直し。本年度の保
険料（均等割）から本来の軽減額となります。
● 保険料の減免
　災害などの特別な事情や新型コロナウイルス感
染症の影響で収入が著しく減少し保険料を納付でき
ないときは、申請により減免を受けられる場合があ
ります。詳しくは問い合わせてください。

　国民健康保険高齢受給者証と後期高齢者医療被保
険者証の有効期限は７月31日㈯まで。引き続き対象と
なる人には、新しい証を７月中に郵送します。

　
国
保
税
納
税
通
知
書
を
７
月
中
旬
に

郵
送
。国
保
税
の
課
税
は
世
帯
単
位
で
、

納
税
義
務
者
は
世
帯
主
で
す
。
世
帯
主

が
国
保
に
加
入
し
て
い
な
く
て
も
、
世

帯
に
加
入
者
が
い
る
場
合
は
、
世
帯
主

宛
て
に
納
税
通
知
書
を
郵
送
し
ま
す
。

　
納
付
方
法
は
納
付
書
か
口
座
振
替
で

納
付
す
る
普
通
徴
収
と
、
年
金
か
ら
差

し
引
い
て
納
付
す
る
特
別
徴
収
が
あ
り

ま
す
。
納
付
書
で
納
め
る
人
は
納
期
限

ま
で
に
納
付
し
て
く
だ
さ
い
。
口
座
振

替
は
各
納
期
限
日
に
指
定
口
座
か
ら
引

き
落
と
し
ま
す
。
口
座
振
替
を
希
望
す

る
場
合
は
通
帳
と
届
出
印
を
用
意
し
て

金
融
機
関
で
申
し
込
ん
で
く
だ
さ
い
。

特
別
徴
収
は
、
世
帯
の
国
保
加
入
者
全

員
が
65
歳
以
上
74
歳
未
満
の
世
帯
で
一

定
の
条
件
に
該
当
す
る
場
合
、
世
帯
主

が
受
給
し
て
い
る
年
金
か
ら
国
保
税
が

差
し
引
か
れ
ま
す
。
特
別
徴
収
開
始
時

に
は
通
知
し
ま
す
。

●
国
保
税
の
軽
減
制
度

　
前
年
中
の
総
所
得
金
額
の
合
計
が
一

定
額
以
下
の
世
帯
は
、
均
等
割
と
平
等

割
を
軽
減
。
被
保
険
者
で
な
い
世
帯
主

を
含
め
、
加
入
者
全
員
の
所
得
申
告
が

さ
れ
て
い
る
こ
と
が
必
要
で
す
。ま
た
、

離
職
日
時
点
で
65
歳
未
満
の
人
が
会
社

の
倒
産
や
解
雇
な
ど
に
よ
り
離
職
し
、

そ
の
後
雇
用
保
険
を
受
給
す
る
場
合
、

申
告
に
よ
り
対
象
者
の
前
年
給
与
所
得

を
減
額
し
て
計
算
し
ま
す
。
ハ
ロ
ー
ワ

ー
ク
で
発
行
す
る
雇
用
保
険
受
給
資
格

者
証
を
用
意
し
て
く
だ
さ
い
。

●
国
保
税
の
減
免
制
度

　
次
に
該
当
し
国
保
税
の
納
税
が
困
難

な
と
き
、
減
免
さ
れ
る
場
合
が
あ
り
ま

す
。
納
期
限
ま
で
に
申
請
書
と
必
要
書

類
を
提
出
し
て
く
だ
さ
い
。
詳
し
く
は

問
い
合
わ
せ
る
か
本
市
ホ
ー
ム
ペ
ー
ジ

を
ご
覧
く
だ
さ
い
。

　
❶
新
型
コ
ロ
ナ
ウ
イ
ル
ス
感
染
症
に

よ
り
、
主
た
る
生
計
維
持
者
が
死
亡
か

重
篤
な
傷
病
を
負
っ
た
世
帯
❷
新
型
コ

ロ
ナ
ウ
イ
ル
ス
感
染
症
の
影
響
に
よ

り
、
主
た
る
生
計
維
持
者
の
事
業
収
入

か
不
動
産
収
入
、
山
林
収
入
、
給
与
収

入
の
い
ず
れ
か
で
前
年
比
30
％
以
上
の

減
少
が
見
込
ま
れ
る
世
帯
（
減
少
す
る

所
得
以
外
の
前
年
所
得
の
合
計
額
４
０

０
万
円
以
下
で
前
年
合
計
所
得
金
額

１
，
０
０
０
万
円
以
下
が
条
件
）
❸
災

害
や
疾
病
な
ど
、
特
別

の
事
情
で
所
得
が
著
し

く
減
少
す
る
世
帯
。

納
税
通
知
書
を
郵
送

国
保
税
納
付
や

減
免
手
続
き
忘
れ
ず
に

問 

国
民
健
康
保
険
課

☎
０
２
７
‐
８
９
８
‐
６
２
５
０

詳しくは
こちら
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